

## 2020年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年5月8日

上場会社名 日本セラミック株式会社  
 コード番号 6929 URL <https://www.nicera.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 谷口 真一  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画室長 (氏名) 藤原 佐和子  
 四半期報告書提出予定日 2020年5月15日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 0857-53-3838

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年12月期第1四半期の連結業績(2020年1月1日～2020年3月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第1四半期	3,915	15.7	562	33.4	638	30.1	603	7.5
2019年12月期第1四半期	4,644	4.4	845	2.4	912	54.6	651	47.3

(注) 包括利益 2020年12月期第1四半期 47百万円 ( 95.1%) 2019年12月期第1四半期 962百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第1四半期	22.85	
2019年12月期第1四半期	23.96	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第1四半期	51,971	48,155	89.3
2019年12月期	55,635	51,769	89.7

(参考) 自己資本 2020年12月期第1四半期 46,391百万円 2019年12月期 49,887百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期		0.00		70.00	70.00
2020年12月期					
2020年12月期(予想)		0.00		50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年12月期の連結業績予想(2020年1月1日～2020年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,400	21.6	850	50.6	1,050	44.0	945	30.1	35.80
通期	15,000	19.2	1,700	46.4	2,100	41.2	1,730	36.5	65.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

業績予想の修正につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年12月期1Q	27,231,257 株	2019年12月期	27,231,257 株
期末自己株式数	2020年12月期1Q	1,385,091 株	2019年12月期	559,634 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年12月期1Q	26,395,280 株	2019年12月期1Q	27,201,358 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(重要な後発事象) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、長期化する米中貿易摩擦の影響に加え、新型コロナウイルス感染症の拡大に伴い各国で導入されている外出・移動制限などの感染拡大防止措置の影響により経済活動が大きく制限され、更には原油価格の記録的な下落などもあり大幅に減速する状況となっております。また、日本経済は世界経済減速の影響を受け輸出や設備投資が低迷していることに加え、新型コロナウイルス感染症拡大に伴う渡航制限や、各自治体による外出自粛要請や休業要請等により個人消費が冷え込み、雇用や企業業績にも大きな影響が出始めております。

このような経営環境の中、当社グループにおいても海外工場の一時的な稼働停止及び稼働率の落ち込みがあり、稼働可能な地域での生産に切り替えを行うなど稼働率の維持に努めたものの生産・納品に影響が出ているほか、自動車販売台数の低迷や、各製品出荷の先送りや需要の落ち込みが見られたことで、国内・海外向けともに売上高が減少しました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の当社グループの売上高は3,915百万円（前年同四半期比15.7%減少）となりました。利益面では売上高の減少及び自己株式の取得手数料や研究開発費の増加等により営業利益が562百万円（前年同四半期比33.4%減少）となりました。経常利益は638百万円（前年同四半期比30.1%減少）、親会社株主に帰属する四半期純利益は経常利益が減少したものの投資有価証券売却益の発生などにより603百万円（前年同四半期比7.5%減少）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は、前連結会計年度末に比べ3,272百万円減少し40,821百万円となりました。その主な要因は、配当金や法人税等の支払い、また、自己株式の取得等により現金及び預金が3,209百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ391百万円減少し11,149百万円となりました。その主な要因は、株式の売却や株価の下落により投資有価証券が343百万円減少したことなどによります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ50百万円減少し3,815百万円となりました。その主な要因は、法人税等の支払いにより未払法人税等が179百万円減少したことなどによります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ3,614百万円減少し48,155百万円となりました。その主な要因は、自己株式が新規取得により1,707百万円増加、利益剰余金が配当金の支払等により1,263百万円減少したことなどによります。

当第1四半期連結累計期間の連結キャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローにつきましては、税金等調整前四半期純利益850百万円や売上債権の減少額508百万円などのキャッシュ増加要因がありましたが、法人税等の支払額372百万円などのキャッシュ減少要因により全体では522百万円の収入（前年同四半期981百万円の収入）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローにつきましては、生産設備など有形固定資産の取得による支出148百万円、投資有価証券の売却による収入239百万円などにより全体で127百万円の収入（前年同四半期373百万円の支出）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローにつきましては、当社による配当金の支払1,853百万円、自己株式の取得による支出1,707百万円などにより全体で3,560百万円の支出（前年同四半期2,020百万円の支出）となりました。

以上の項目に換算差額を調整した結果、当第1四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は2,957百万円減少し19,659百万円（前年同四半期20,907百万円）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年12月期の連結業績予想につきましては、2020年5月8日（本日）に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。なお、業績予想につきましては、当社が現時点で入手可能な情報に基づいて判断したものであり、様々な不確定要素や今後の業況等により、実際の業績とは異なる場合があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	34,456	31,246
受取手形及び売掛金	3,505	3,017
電子記録債権	1,387	1,354
たな卸資産	4,496	4,637
その他	249	578
貸倒引当金	△1	△13
流動資産合計	44,094	40,821
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,516	4,431
機械装置及び運搬具(純額)	1,820	1,787
土地	3,186	3,153
建設仮勘定	131	151
その他(純額)	137	140
有形固定資産合計	9,792	9,665
無形固定資産		
土地使用権	373	364
その他	30	29
無形固定資産合計	403	394
投資その他の資産		
投資有価証券	1,113	769
繰延税金資産	195	287
その他	122	119
貸倒引当金	△87	△86
投資その他の資産合計	1,344	1,090
固定資産合計	11,540	11,149
資産合計	55,635	51,971

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,404	2,173
設備関係支払手形	78	118
未払金	311	495
未払法人税等	450	270
賞与引当金	18	74
役員賞与引当金	30	9
その他	300	385
流動負債合計	3,593	3,528
固定負債		
退職給付に係る負債	225	226
その他	46	61
固定負債合計	272	287
負債合計	3,865	3,815
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,994	10,994
資本剰余金	13,319	13,319
利益剰余金	26,188	24,924
自己株式	△1,543	△3,250
株主資本合計	48,959	45,988
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	106	△116
為替換算調整勘定	687	384
退職給付に係る調整累計額	135	133
その他の包括利益累計額合計	928	402
非支配株主持分	1,881	1,764
純資産合計	51,769	48,155
負債純資産合計	55,635	51,971

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
売上高	4,644	3,915
売上原価	3,262	2,831
売上総利益	1,382	1,083
販売費及び一般管理費	537	520
営業利益	845	562
営業外収益		
受取利息	95	61
受取地代家賃	27	32
その他	5	6
営業外収益合計	129	100
営業外費用		
為替差損	47	3
賃貸収入原価	13	21
その他	0	0
営業外費用合計	61	24
経常利益	912	638
特別利益		
固定資産売却益	-	1
投資有価証券売却益	-	216
特別利益合計	-	218
特別損失		
固定資産除却損	9	6
特別損失合計	9	6
税金等調整前四半期純利益	903	850
法人税、住民税及び事業税	243	228
法人税等調整額	5	5
法人税等合計	248	233
四半期純利益	654	616
非支配株主に帰属する四半期純利益	2	13
親会社株主に帰属する四半期純利益	651	603

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
四半期純利益	654	616
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	25	△222
為替換算調整勘定	283	△345
退職給付に係る調整額	△1	△1
その他の包括利益合計	308	△569
四半期包括利益	962	47
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	923	77
非支配株主に係る四半期包括利益	39	△30



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	903	850
減価償却費	225	224
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△0	10
賞与引当金の増減額 (△は減少)	60	56
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△22	△20
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	2	△0
受取利息及び受取配当金	△95	△61
為替差損益 (△は益)	14	3
投資有価証券売却損益 (△は益)	-	△216
固定資産売却益	-	△1
固定資産除却損	9	6
売上債権の増減額 (△は増加)	54	508
たな卸資産の増減額 (△は増加)	87	△166
仕入債務の増減額 (△は減少)	241	△220
その他	△20	△101
小計	1,459	873
利息及び配当金の受取額	34	22
法人税等の支払額	△513	△372
営業活動によるキャッシュ・フロー	981	522
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△1,384	△238
定期預金の払戻による収入	1,247	238
有形固定資産の取得による支出	△233	△148
有形固定資産の売却による収入	-	36
無形固定資産の取得による支出	△3	△0
投資有価証券の売却による収入	-	239
その他	0	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	△373	127
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
自己株式の取得による支出	△129	△1,707
配当金の支払額	△1,890	△1,853
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,020	△3,560
現金及び現金同等物に係る換算差額	41	△47
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,371	△2,957
現金及び現金同等物の期首残高	22,279	22,617
現金及び現金同等物の四半期末残高	20,907	19,659

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2020年2月7日、3月6日開催の取締役会決議に基づき、自己株式825,400株の取得を行いました。この結果、当第1四半期連結累計期間において単元未満株式の買取を含め自己株式が1,707百万円増加し、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が3,250百万円となっております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。